Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 487ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 21 DE

DEZEMBRO DE 2022

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala 3123, reuniu-1

se a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a 2

presidência do professor Francisco Dutenhefner, Presidente da Congregação do Instituto, com a presença 3

dos seguintes membros: Professores – Ado Jorio de Vasconcelos, Aniura Milánes Barrientos, Bernardo 4

Ruegger Almeida Neves, Douglas Guimarães Macharet, Fabio Enrique Brochero Martínez, Glaura da 5

Conceição Franco, Heitor Avelino de Abreu, Henrique de Melo Versieux, Jussara de Matos Moreira, 6

Lucienir Pains Duarte, Luiz Cláudio de Almeida Barbosa, Luiz Felipe Menezes Vieira, Luiz Gustavo de 7

Oliveira Lopes Cançado, Marcelo Richard Hilário, Omar Paranaíba Vilela Neto, Roger William Câmara 8

Silva, Rosângela Helena Loschi, Valmir Fascio Juliano, Wagner Meira Júnior, William Ricardo Rocha; 9

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos – Leonardo Soares da Silva, Simone 10

Piancastelli Jardim; Representação Discente – Isabel Franco de Carvalho, Thomás Aguiar Carrieri. 11

Havendo quórum regulamentar, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão. 12

INFORMES: a) Apresentação da comissão designada pela Portaria nº 9341, de 10 de novembro de 13

2022, que tem como objetivo elaborar proposta de criação do curso Ciência de Dados a ser ofertado 14

pelo ICEx. O Presidente apresentou a comissão designada e passou a palavra ao professor Wagner Meira 15

Junior, membro da comissão, que apresentou um breve histórico da discussão para a criação do curso de 16

Ciência de Dados. O professor explicou as motivações para a decisão de oferta do mencionado curso e deu 17

detalhes dos processos para o início das atividades. Professora Glaura da Conceição Franco, chefe do 18

departamento de Estatística e também membro da comissão, enfatizou a necessidade de que os dois 19

departamentos envolvidos trabalhem juntos e informou que já está em andamento a contratação de 20

professores com o perfil necessário. Isso posto, e após o esclarecimento de dúvidas, ficou acordado que o 21

projeto final para o curso será apresentado na próxima reunião da Congregação. b) Atualizações sobre a 22

aprovação da resolução que regulamenta, no âmbito da UFMG, as atividades acadêmicas realizadas 23

com recursos externos do setor público ou privado e o ressarcimento à universidade. O Presidente 24

informou que a proposta foi aprovada com 03 votos contrários e não houve retificação por meio dos 25

destaques apresentados pelos representantes do ICEx. O prazo para implementação foi estendido para 06 26

meses. O Presidente ainda informou que o Instituto irá designar um grupo de trabalho para elaborar as 27

resoluções internas que disciplinarão o tema. PAUTA: 1) Redistribuição da docente Michele Hidemi 28

Ueno Guimarães, da Universidade Federal de Ouro Preto. O Presidente relembrou que a votação 29

ocorrerá por escrutínio secreto e a aprovação precisa ocorrer com mínimo de dois terços dos membros. 30

Então, passou a palavra ao chefe do departamento de Física, professor Bernardo Ruegger Almeida Neves, 31

que explicou que se trata de vaga recentemente designada ao departamento e, como já foi estruturada 32

recentemente uma banca para outro processo de redistribuição já efetivado, o departamento gostaria de 33

aproveitar o mesmo parecer elaborado pela banca, que também analisou o currículo da professora Michele. 34

O Presidente então informou a abertura do processo de consulta e prosseguiu. 2) Recomposição do Comitê 35

de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – UFMG. O Presidente apresentou os nomes das docentes 36

indicadas pelos departamentos de Física (Ana Maria de Paula) e Química (Roberta Guimarães Correa), 37

informou a abertura do processo de consulta e prosseguiu. 3) Formação de duas listas tríplices para 38

recomposição do Comitê Assessor da área de Ciências Exatas e da Terra. O Presidente lembrou que as 39

indicações, embora usualmente trazidas para deliberação da Congregação, não necessitam de aprovação em 40

plenário. Apresentou a composição atual do referido Comitê e propôs que as listas fossem compostas por 41

três docentes do departamento de Física e três do departamento de Matemática, o que garantiria a 42

participação desses departamentos. Isso posto, solicitou aos professores Bernardo Ruegger Almeida Neves 43

e Fabio Enrique Brochero Martínez que recomendassem a ordem dos nomes dos indicados para formação 44

das listas, que finalizaram com a seguinte estrutura: em substituição ao Prof. Paulo Cupertino de Lima 45

(Matemática): 1) Paulo Cupertino de Lima (Departamento de Matemática - recondução); 2) Aldo Procacci 46

(Departamento de Matemática); e 3) Ronaldo Brasileiro Assunção (Departamento de Matemática). Em 47

substituição ao Prof. Pedro Ernesto Schiavinatti Tavares (Física): 1) Gláuber Carvalho Dorsh (Departamento 48

de Física); 2) Gustavo Almeida Magalhães Sáfar (Departamento de Física); e 3) João Francisco Coelho dos 49

Santos Jr (Departamento de Física). 4) Minuta – Ata da 486ª Reunião Ordinária, realizada em 30-11-50

2022. O Presidente apresentou o documento e, não havendo manifestações, colocou-o em votação, sendo 51

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

aprovado com 02 abstenções. 5) Análise dos Projetos de Extensão. O Presidente propôs a votação em 52

bloco dos projetos apresentados pelo Centro de Extensão, obtendo concordância do plenário. O Presidente 53

então colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 6) Análise dos Projetos de 54

Pesquisa. O Presidente propôs a votação em bloco dos projetos apresentados pela Seção de Apoio, obtendo 55

concordância do plenário. O Presidente então colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por 56

unanimidade. 7) Afastamentos aprovados ad referenda. O Presidente apresentou o quadro disponibilizado 57

aos membros e colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 8) Processos de 58

Progressão Funcional Docente. O Presidente apresentou o quadro elaborado pela Seção de Pessoal da 59

unidade e colocou o documento em votação, sendo aprovado com 01 abstenção. 9) Processo de estágio 60

probatório de Bruce Lehmann Sánchez Veja, do Departamento de Física. O Presidente apresentou o 61

parecer, que é favorável à aprovação do referido docente e, não havendo manifestações, colocou o item em 62

votação, sendo aprovado por unanimidade. 10) Projeto de Desenvolvimento Institucional (PDI) 63

intitulado: “Estruturação e Desenvolvimento da Extensão no Departamento de Física da UFMG”. O 64

Presidente passou a palavra ao chefe do departamento de Física, professor Bernardo Ruegger Almeida 65

Neves, que assinalou a interação com a sociedade e o fomento à extensão como pontos de destaque do 66

documento. Isso posto, o Presidente colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 67

11) Parecer sobre o pedido de revisão de desligamento da aluna Mirsa Karla Brito de Lima, do curso 68

de Licenciatura em Matemática. O Presidente apresentou os documentos constantes do processo e 69

ressaltou que, à época do recurso ao colegiado, a aluna não havia apresentado laudo médico, mas para a 70

Congregação, a documentação foi complementada. Isso posto, colocou o item em discussão. O representante 71

discente Thomáz Aguiar Carrieri ressaltou que é desejo da aluna continuar o curso, embora apresente laudo 72

de adoecimento mental e encontrar-se sem acolhimento. Após discussões, o Presidente colocou o parecer, 73

que é pelo indeferimento do pedido da aluna, em votação, sendo reprovado com 16 votos contrários e 07 74

abstenções, com a recomendação de que, após a reinclusão administrativa, a discente seja orientada a buscar 75

o Serviço de Atendimento à Saúde da universidade. 12) Parecer sobre requerimento de trancamento 76

parcial com justificativa de interesse do aluno Tiago Barros Torres, do curso de Bacharelado em 77

Estatística. O Presidente apresentou o histórico do caso e, em especial, o parecer, que é favorável ao 78

deferimento da solicitação do discente. Então, colocou o item de pauta em discussão. O coordenador do 79

colegiado de graduação em Estatística, Roger William Câmara Silva, chamou a atenção para a possibilidade 80

de abertura de precedente em caso de aprovação, já que o recebimento desse tipo de solicitação fora do 81

prazo está fora das regras de graduação, o que foi corroborado pelo representante técnico-administrativo 82

Leonardo Soares da Silva, dizendo que a possível reversão da decisão do colegiado poderia infringir normas 83

da graduação. O Presidente alertou que a discussão não abre precedentes, já que é garantido ao aluno o 84

direito a recorrer de decisões colegiadas; cabe à Congregação a análise do mérito. Professor Omar Paranaíba 85

frisou que, em caso de reversão da decisão pela Congregação, não quer dizer que o colegiado tenha errado 86

na negativa. Após discussões, o Presidente colocou o parecer, que é favorável ao deferimento do pedido do 87

aluno, em votação, sendo aprovado com 04 votos contrários e 02 abstenções. Resultado das consultas 88

eletrônicas: 1) Redistribuição da docente Michele Hidemi Ueno Guimarães, da Universidade Federal 89

de Ouro Preto. Por uma falha técnica no sistema de consultas, não foi possível apurar o resultado da 90

votação. O processo poderá ser novamente apresentado na próxima reunião da Congregação. 2) 91

Recomposição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – UFMG. Ana Maria de Paula 92

(FIS) – 13 votos (INDICADA); Roberta Guimarães Correa (QUI) – 12 votos. Nada mais havendo a tratar, 93

o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão da qual eu, Juliana Campideli 94

Neves, Secretária Executiva da Secretaria Geral, lavrei a presente ata, que será assinada eletronicamente por 95

mim e pelo Presidente desta Congregação. Belo Horizonte, vinte e um de dezembro de 2022. XXXXXXXX 96

 97

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em sua

reunião realizada no dia 06-03-2023.